
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 27767 del 18/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/28522 del 18/12/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: NOMINA NUOVI COMPONENTI CABINA DI REGIA HUB CULTURA E
CREATIVITÀ

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO,
IMPRESE

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

Lucia De SiervoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE FIRMATARIO

Visti:

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 24 giugno 2021;

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 24 giugno 2021;

Vista la D.G.R. n. 808 del 22/05/2023 avente ad oggetto “Hub

per la cultura e la creatività tra l'amministrazione regionale e

gli  stakeholder  territoriali  dell’Emilia-Romagna  approvazione

linee guida” (da ora in poi Hub);

Constatato che l’Hub è stato costituito mediante l’attivazione

di uno strumento di raccordo operativo, identificato in una Cabina

di Regia, tra la Regione e gli stakeholder (a matrice Hub and

Spoke) e che il coordinamento dell’Hub sarà in capo alla Direzione

Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

Verificato che l’Hub nell’annualità 2024 ha lavorato sia con

gli Spoke che con gli Affiliati efficacemente su tre piste di

lavoro:  Creativity  in  policy,  Radici,  lo  sportello  Desk

approfondendo  anche  il  tema  della  valutazione  di  impatto  nel

settore della cultura.

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n. 18856 del 08/09/2023 “AVVISO PER LA PARTECIPAZIONE

ALL'HUB CULTURA E CREATIVITÀ”;

- n.  20990  del  10/10/2023  “PROROGA  DEL  TERMINE  DI

PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DELL'AVVISO  PER  LA  PARTECIPAZIONE

ALL'HUB  CULTURA  E  CREATIVITA'  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE N. 18856/2023”

- n. 1277 del 24/01/2024 avente ad oggetto: COSTITUZIONE

HUB CULTURA E CREATIVITÀ, MODALITÀ ORGANIZZATIVE E CABINA DI REGIA

con la quale dando atto che avrebbero far parte della cabina di

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



regia i Clusters (Create, Innovate, Build), Art-er con il presidio

Icc, ed i seguenti settori regionali: Attività culturali, economia

della  cultura,  giovani,  Patrimonio  culturale,  Attrattività,

internazionalizzazione, ricerca, Innovazione sostenibile, imprese,

filiere produttive si ammettevano in qualità di Spoke i seguenti

soggetti:

• UNIMORE – Università degli Studi di Modena e Reggio

Emilia

• Comune di Bologna

• Centro  per  l’Innovazione  Fondazione  Flaminia

(CIFLA)

• Doc Servizi Società Cooperativa

• Centro  di  Ricerca  dipartimentale  sulle  Industrie

Culturali e Creative – C.R.I.C.C. – Dipartimento

delle Arti – Alma Mater Studiorum - Università di

Bologna 

• Cna Emilia-Romagna

• Creatibo srl

• Fondazione innovazione urbana

• Open lab srl

• Romagna tech scpa

- n. 20567 del 03/10/2024 avente ad oggetto: APERTURA TERMINI

PER LA CANDIDATURA COME SPOKE DELL'HUB CULTURA E CREATIVITÀ

con la quale viene approvata l’apertura di presentazioni di

nuove  domande  in  qualità  di  “Spoke”  dal  10/10/2024  al

10/12/2024.

Constatato  che  l’avviso  ha  avuto  come  esito  le  seguenti

domande come Spoke:

- KILOWATT SOCCOOP

- ATER FONDAZIONE

- 4Science S.p.A.

pagina 3 di 7



Verificato che i soggetti che si sono candidati a far parte

della cabina di regia dell’Hub cultura e creatività come Spoke,

oltre ad avere propria sede in Emilia-Romagna ed avere fra i focus

di  attività  nel  settore  imprese  culturali  e  creative,  devono

rientrare anche in una delle seguenti casistiche:

 offrire i seguenti servizi, sportelli, piattaforme per le

imprese e delle organizzazioni culturali e creative.

 avere  finalità  statutarie  o  ragioni  sociali,  elencate  di

seguito, mirate a supportare la crescita e lo sviluppo delle

imprese e delle organizzazioni culturali e creative.

 svolgere funzioni di rappresentanza degli interessi delle

imprese e delle organizzazioni culturali e creative con la

seguente struttura dedicata.

Dato atto che l’istruttoria per la verifica delle condizioni

effettuata dall’Area Economia della cultura e  politiche giovanili

su tali candidature ha dato esito positivo;

Ritenuto  quindi  opportuno  ammettere  alla  cabina  di  regia

dell’Hub le candidature arrivate e valutate;

Vista la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo

Unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella

Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

Richiamate:

 la deliberazione di Giunta n. 468 del 10 aprile 2017 ad

oggetto "Il Sistema dei controlli interni della Regione Emilia-

Romagna";

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della

Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e

PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni

predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

pagina 4 di 7



Richiamate altresì:

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07

marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle

capacità  amministrative:  riorganizzazione  e  gestione  del

personale;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21

marzo 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a seguito

del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai direttori

di agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022

“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,

Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.

Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di

titolarità di Posizione organizzativa” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28

settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli

assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della

Giunta regionale”;

 n.  157  del  29  gennaio  2024  avente  ad  oggetto  “Piano

Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-2026.

Approvazione” e ss.mm.ii.;

 n.  1276  del  24  giugno  2024  ad  oggetto  “Disciplina

organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del

personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22

dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti  organizzativi

della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare

fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1004  del

20/06/2022 “Definizione di competenze e responsabilità in materia

di protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione

di Giunta regionale n. 1123/2018”

Richiamati altresì:

pagina 5 di 7



 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di

indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti

dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2077  del

27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la prevenzione

della corruzione e della trasparenza”;

Attestata la correttezza e completezza dell’istruttoria;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del

procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto, anche

potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono

integralmente richiamate:

1) avendo  acquisito  esito  formale  del  controllo  dei

requisiti da parte dell’Area Economia della cultura e politiche

giovanili di ammettere come Spoke della cabina di regia dell’Hub

cultura e creatività i seguenti soggetti:

 KILOWATT SOC.COOP

 ATER FONDAZIONE

 4Science S.p.A.

2) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative

pagina 6 di 7



richiamate in parte narrativa alle pubblicazioni previste dal PIAO

e dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di

pubblicazione,  incluse  le  ulteriori  pubblicazioni  ai  sensi

dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 7 di 7


